
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BALANGERO
BALANGERO (TO)  Piazza  X Martiri, 3  - 🖂 10070 - 🕿 0123/346093 -347717

e-mail TOIC829003@istruzione.it – sito: www.icbalangero.edu.it
con sezioni associate di

BALANGERO : infanzia, primaria, secondaria di primo grado
CAFASSE :  infanzia, primaria, secondaria di primo grado MONASTEROLO:  infanzia

MATHI :infanzia, primaria e secondaria di primo grado GROSSO : primaria

DELIBERA NR. 4
VERBALE n.1 del  22/12/2021

Oggetto: MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE

​IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTA la propria deliberazione n.96 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il programma
annuale per l’esercizio finanziario 2021;

VISTA la propria deliberazione n. 2 del 13/12/2018 con la quale è stato approvato il piano triennale
dell’offerta formativa;

VISTO il regolamento di cui al D.I. n 129/2018, in particolare l’Art. 10.;

CONSIDERATA l’esigenza di apportare variazioni al Programma Annuale;

ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico e del Direttore SGA sulla situazione contabile,
nonché preso atto delle motivazioni delle variazioni proposte al Programma Annuale 2021;

Discussa la materia fra tutte le componenti presenti nel Consiglio di Istituto;
Messa in votazione ;

DELIBERA

Con n° 14 favorevoli e n° 3 astenuti dei consiglieri presenti al Consiglio d'Istituto, le modifiche al
Programma Annuale relative alle variazioni:

Variazione N° 9 del 07/11/2021:

Descrizione Estesa: Si apporta la seguente variazione alla previsione P.A. 2021 a modifica previsione 2020: (incassi
effettivi);

Entrate:Voce Entrata 06/04 Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero: € 448,30
Voce 06/08 CONTRIBUTI DA PRIVATI NON VINCOLATI € 193,00

06/10/02 CONTRIBUTI DIARIO SCOLASTICO €118,00 maggiore accertamento rispetto alla previsione; Prelievo dalla
disponibilità accantonata da programmare residui PON già impegnati e pagati negli esercizi precedenti ed incassati a saldo nel
corrente anno scolastico.
06/05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA ALUNNI € - 669,00 minore accertamento rispetto alla
previsione di € 5.629,00 - 4.960,00 (incassi effettivi);

mailto:TOIC829003@istruzione.it
http://www.icbalangero.edu.it/




Aggregazione Voce/Note Importo
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E

PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO
448,30

05 CONTRIBUTI PER COPERTURA
ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI

-669,00

06 CONTRIBUTI PER COPERTURA
ASSICURATIVA PERSONALE

84,50

08 CONTRIBUTI DA IMPRESE NON
VINCOLATI

193,00

10 | 02 Contributi Diario Scolastico 118,00

Totale entrate: 174,80

Spese: A02 Funzionamento Amministrativo e P02/01 Sportello d'ascolto.
Voce di Spesa A03/01 per rimborso al personale collaboratori scolastici per lo smistamento della frutta nel progetto Frutta nelle
Scuole;
Voce di spesa A05;

Aggregazione Voce/Note Importo
A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 737,77

03 | 01 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 193,00
05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO
ALL'ESTERO

448,30

P PROGETTI 02 | 01 SPORTELLO D'ASCOLTO E
PSICOLOGICO

560,00

Z DISPONIBILITA'
FINANZIARIA DA
PROGRAMMARE

01 | 01 Residui PON WLAN LAN - AMBIENTI
DIGITALI

-1.764,27

Totale uscite: 174,80

Variazione N° 10 del 08/11/2021
Descrizione: Variazione entrate P.A. 2021 contributi da Comuni Vincolati a.s. 2021/2022
Descrizione Estesa: Comune di Cafasse Delibere nr.78 e 79 del 08/10/2021
Comune di Mathi, Delibera n. 66 del 28/10/2021, Determina n.171 del 04/11/2021

Entrate: Voce Entrata 05/04/02 Comune Cafasse € 5.144,40; Voce Entrata 05/04/04 Comune Mathi: €
1.250,00

Aggregazione Voce/Note Importo
05 FINANZIAMENTI DA ENTI
LOCALI O DA
ALTRE ISTITUZIONI

04 | 02 Comune di Cafasse 5.144,40

04 | 04 Comune di Mathi 1.250,00

Totale entrate:6.394,40

Spese: Funzioni miste plessi Cafasse € 1.910,90 - Spese funzionamento dell' Istituto € 3.233,50;
Voci di spesa: A01 € 3.160,90 spese per il funzionamento generale dell'istituto - A03/01 Funzionamento
Didattico € 1.983,50; Voci di spesa: P02/01 Sportello d'ascolto € 1.250,00



Aggregazione Voce/Note Importo
A ATTIVITA' 01 FUNZIONAMENTO GENERALE E

DECORO DELLA SCUOLA
3.160,907

03 | 01 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 1.983,50
P PROGETTI 02 | 01 SPORTELLO D'ASCOLTO E

PSICOLOGICO
1.250,00

Totale uscite: 6.394,40

Variazione N° 11 del 08/11/2021

Descrizione Estesa: E.F.2021– AVVISO Assegnazione con contestuale erogazione della risorsa
finanziaria per il corretto svolgimento degli
esami di Stato conclusivi del primo e del secondo ciclo di istruzione per l'anno scolastico 2020/2021,
secondo gli standard di sicurezza
sanitaria, ai sensi dell’art. 1, commi 504 e 505 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, finalizzata per
l’acquisto di dispositivi per la protezione
ed igiene personale e di beni o servizi per la disinfezione o sanificazione dei locali scolastici.

Entrate: Voce Entrata 03/06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO € 4.146,78

Aggregazione Voce/Note Importo
03 FINANZIAMENTI DELLO
STATO

06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO
STATO

4.146,78

Totale entrate: 4.146,78

Spese: Voce di spesa: A01 € 4.146,78 spese per il funzionamento generale dell'istituto;

Aggregazione Voce/Note Importo
A ATTIVITA' 01 FUNZIONAMENTO GENERALE E

DECORO DELLA SCUOLA
4.146,787

Totale uscite: 4.146,78

Variazione N° 12 del 07/12/2021

Descrizione Estesa: Autorizzazione progetto PON 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-340 con lettera Prot.
AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021
Avviso pubblico prot.n.28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e
nell'organizzazione.

Entrate: Aggr. Entrate 02/02/02 € 53.989,74

Aggregazione Voce/Note Importo
02 FINANZIAMENTI
DALL'UNIONE EUROPEA

02 | 02 PON Per la Scuola (FESR) - REACT
EU - 13.1.2A - FESRPON-PI-2021-340

53.989,74

Totale entrate: 53.989,74



Spese:  Aggr. Uscite A03/09 € 53.989,74 così ripartite per voci di spesa:
FORNITURE: Monitor digitali interattivi per la didattica € 47.197,85 - Digitalizzazione amministrativa €
3.552,53 TOTALE € 50.750,38
SPESE GENERALI Collaudo/regolare esecuzione - Progettazione - Pubblicità - Spese Organizzative e
Gestionali TOTALE € 3.239,36 -
TOTALE PROGETTO € 53.989,74

Aggregazione Voce/Note Importo
A ATTIVITA' 03 | 09 PON “Digital Board:trasformazione

digitale nella didattica e nell'organizzazione -
Avv. 28966/2021”

53.989,74

Totale uscite: 53.989,74

Variazione N° 13 del 07/12/2021

Descrizione Estesa: Autorizzazione progetto PNSD “Spazi e strumenti digitali per le STEM” con lettera
Prot. AOODGEFID - 0043717 del
10/11/2021 Avviso pubblico prot.n.10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.

Entrate: Aggr. Entrate 03/06/07 € 16.000,00

Aggregazione Voce/Note Importo
03 FINANZIAMENTI DELLO
STATO

06 | 07 Piano nazionale di ripresa e resilienza –
PNRR e Piano nazionale per la scuola digitale
– PNSD

16.000,00

Totale entrate: 16.000,00

Spese: Aggr. Uscite A03/10 € 16.000,00 così ripartite per voci di spesa:
FORNITURE: A. Attrezzature per l’insegnamento del coding e della robotica educativa (robot didattici,
set integrati e modulari programmabili
con app, anche con motori e sensori, droni educativi programmabili)
B. Schede programmabili e kit di elettronica educativa (schede programmabili e set di espansione, kit e
moduli elettronici intelligenti e relativi
accessori)
C. Strumenti per l’osservazione, l’elaborazione scientifica e l’esplorazione tridimensionale in realtà
aumentata (kit didattici per le discipline
STEM, kit di sensori modulari, calcolatrici grafico-simboliche,
D. Dispositivi per il making e per la creazione e stampa in 3D (stampanti 3D, plotter, laser cutter,
invention kit,
tavoli e relativi accessori) TOTALE € 16.000,00.

Aggregazione Voce/Note Importo
A ATTIVITA' 03 | 10 P.N.S.D. “Spazi e strumenti digitali per

le STEM” – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del
13 maggio 2021

16.000,00



Totale uscite: 16.000,00

Variazione N° 14 del 20/12/2021

Descrizione Estesa: Erogazione contributo per funzionamento amministrativo e didattico a.s. 2021-2022
ad integrazione della dotazione ordinaria assegnata con nota del 30/09/2021. Per il contributo, alla data
odierna, non è stata trasmessa da parte del MIUR nessuna comunicazione.
Entrate:
03 finanziamenti dello stato; 01 dotazione ordinaria

Aggregazione Voce/Note Importo
03 FINANZIAMENTI DELLO
STATO

01 DOTAZIONE ORDINARIA 4.680,06

Totale entrate: 4.680,06

Spese: A 02 funzionamento amministrativo
Aggregazione Voce/Note Importo

A ATTIVITA' 02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 4.680,06

Totale uscite: 4.680,06

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo
giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni o con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni

Il segretario verbalizzante                                                Il presidente del Consiglio di Istituto
Simona Tomaino                                                                  Giuseppe Di Troia

(firme autografe sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2 del D. Lgs. 39/1993 per riunione in modalità
a distanza)

Per autenticazione  IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. ssa Maurizia G. Bianco

(Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 modificato

E integrato dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R. 445/2000 e norme collegate)




		2021-12-23T17:01:45+0100
	BIANCO MAURIZIA GIOVANNA




